



نقد و تحلیل پرسش‌های عربی آزمون جامع ۳ سنجش. ۲۵ اردیبهشت ۱۳۹۴

نگاه کلی:

ترجمه، تعریب و مفهوم عبارت:

همان‌طور که انتظار آن می‌رفت پنج سؤال ترجمه، یک سؤال مفهوم عبارت و دو سؤال تعریب را در این بخش مشاهده می‌کنیم. در ادامه به نقاط ضعف و قدرت این سؤالات پرداخته‌ام، اما در نگاه کلی، ترجمه، تعریب و مفهوم عبارت این آزمون هم خوب و دارای استاندارد رایج در آزمون‌های سراسری می‌باشد.

درک مطلب:

باز هم تکراری و برگرفته شده از کنکور عمومی انسانی ۷۲ با کمی تغییر می‌باشد. محتوای متن و سؤالات آن در حد متوسط است، به جز تست شماره‌ی ۳۴ که بسیار ساده و تا حدی مایه‌ی مزاح به چشم می‌آید. توجه داشته‌باشید که متن‌های درک مطلب آزمون‌های سراسری دشوارتر خواهد بود.

تشکیل:

این بار هم چون آزمون‌های قبلی، «عین الخطا» به جای «عین الصحیح» آمده است. هم‌چنان که در این سؤالات ملاحظه می‌کنید در کنکور امسال هم قریب به یقین گزینه‌ها سه کلمه‌ای هستند. در این آزمون هردو سؤال تشکیل مناسب طراحی شده‌اند.

تجزیه و ترکیب:

مطابق با روال آزمون‌های سال‌های گذشته، دو فعل و یک اسم از متن انتخاب شده است. سؤالات بسیار خوب و قوی طراحی شده‌اند.

دستور:

قابل پیش‌بینی بود که در این آزمون سؤالات بیش‌تری را از کتاب عربی ۳ و به خصوص مبحث منصوبات ببینیم. پراکندگی مباحث دستوری بهتر از آزمون پیشین است و سؤالات این بخش هم خوب و دارای استاندارد کنکور می‌باشد.

پرسش‌های ابتکاری و نو:

۲۹- استفاده از کلمه‌ی «وَشْكَ» که خود اسم فعل است و به معنای «در حال انجام بودن، در شرف بودن، سرعت و شتاب» می‌باشد، ابتکار خوبی بوده؛ چون اگرچه مبحث دستوری اسم فعل جزو برنامه‌ی درسی عربی عمومی نیست، ولی کلمه‌ی «وَشْكَ» در سؤالات ترجمه و تعریب کنکور آمده است.

۳۱- به‌کاربردن کلمه‌ی «طوبی» به معنای «خوب و خوشبخت بودن، سعادت داشتن» در جریان حل سؤال مفهوم عبارت، ابتکار خوبی بوده؛ چون این کلمه نیز در سؤالات ترجمه و تعریب کنکور آمده است.

۴۹- تعیین نقش مستثنی‌منه مسبوق به سابقه در سؤالات کنکورهای سراسری است، اما تأکید بر روی نقش خبر که سؤال را دشوارتر می‌کند، ابتکار خوبی بوده است.

پرسش‌های دشوار و وقت‌گیر:

۲۸ و ۳۹- پیداکردن یک خطا در گزینه‌های این دو سؤال تا حدی دشوار و وقت‌گیر می‌باشد.

۴۹- پیداکردن دقیق مستثنی‌منه‌ای که مستثنی از آن استثنا شده است و تعیین نقش آن که مستلزم بررسی تمامی گزینه‌ها بوده تا حدی دشوار و وقت‌گیر می‌باشد.

دکتر پیمان بوذری